

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 1 ปี 2565
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอสซีไอ อิเล็คทริก จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมของบริษัทและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) สำหรับไตรมาส 1 ปี 2565 ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตและได้รับอนุมัติโดยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 3/2565 เมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม 2565 โดยมีรายละเอียดดังนี้

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

หน่วย: ล้านบาท

	สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2565	2564	เพิ่ม (ลด)	
			จำนวน	ร้อยละ
รายได้รวม	374.74	377.05	(21.70)	5.47
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(39.88)	8.63	(48.51)	(561.88)

กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

ไตรมาส 1 ปี 2565 กลุ่มบริษัทมีผลการดำเนินงานขาดทุนสุทธิอยู่ที่ 39.88 ล้านบาท ลดลง 48.51 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 561.88 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งมีผลกำไรสุทธิ 8.63 ล้านบาท ด้วยสาเหตุดังต่อไปนี้

รายได้

ไตรมาส 1 ปี 2565 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมทั้งสิ้น 374.74 ล้านบาท ลดลงจำนวน 21.70 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.47 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 377.05 ล้านบาท โดยสามารถแยกตามส่วนรายได้ดังต่อไปนี้

- รายได้จากการขาย มียอดขายรวมทั้งสิ้น 358.80 ล้านบาท ลดลง 7.11 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1.94 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 365.92 ล้านบาท โดยรายได้ลดลงจากธุรกิจเสาส่งไฟฟ้าแรงสูง
- รายได้จากค่าบริการจำนวน 12.50 ลดลง 5.35 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 29.99 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จากงานโครงการก่อสร้างสถานีไฟฟ้าย่อยในประเทศที่ลดลงเนื่องจากมีกำหนดส่งมอบงานในไตรมาส 2 ปี 2565 ส่วนงานโครงการก่อสร้างเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงและสถานีไฟฟ้าย่อย (โครงการ 500kV) ยังไม่มีความคืบหน้าของงานโครงการ ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

ในงวด 3 เดือน ปี 2565 กลุ่มบริษัทมีต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น 411.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 34.63 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.18 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 377.05 ล้านบาท โดยสามารถแยกได้ดังต่อไปนี้

- ต้นทุนจากการขาย จำนวน 356.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 41.03 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.02 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 315.23 ล้านบาท โดยต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจากราคาวัตถุดิบที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะเหล็กและสังกะสีซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักที่มีการปรับราคาเพิ่มขึ้นตามราคาตลาด

งบแสดงฐานะทางการเงิน

หน่วย: ล้านบาท

	31 มี.ค. 2565	31 ธ.ค. 2564	เพิ่ม (ลด)	
			จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	3,085.46	3,144.82	(59.36)	(1.89)
หนี้สินรวม	1,677.48	1,696.62	(19.13)	(1.13)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,407.98	1,448.20	(40.22)	(2.78)
หนี้สินต่อทุน	1.19	1.17	0.02	1.70

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 3,085.46 ล้านบาทเปลี่ยนแปลงลดลง 59.36 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.89 เมื่อเทียบกับมูลค่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ที่ 3,144.82 ล้านบาท โดยรายละเอียดหลักๆ ดังต่อไปนี้

- ถูกหักการค้าและถูกหักหนี้เงินอื่นลดลง จากการรับชำระงาน โครงการก่อสร้างสถานีไฟฟ้าภายในประเทศ
- สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจากวัตถุดิบและงานระหว่างการผลิตที่มีกำหนดส่งในปี 2565

หนี้สิน

หนี้สินรวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 1,677.48 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง 19.13 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.13 เมื่อเทียบกับมูลค่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ที่ 1,696.62 ล้านบาท โดยรายละเอียดหลักๆ ดังต่อไปนี้

- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้เงินอื่นลดลงจากการจ่ายชำระค่าวัตถุดิบตามงวดการจ่ายชำระ
- หนี้สินที่เกิดจากสัญญาเพิ่มขึ้น จากรายได้รับล่วงหน้าส่งไฟฟ้าแรงสูง

สัดส่วนหนี้สินต่อทุน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 สัดส่วนหนี้สินต่อทุนของกลุ่มบริษัทมีสัดส่วน 1.19 เท่า เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับมูลค่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ที่มีสัดส่วน 1.17 เท่า โดยเพิ่มขึ้นจากส่วนของผู้ถือหุ้นที่ลดลงตามผลการดำเนินงาน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ
(นายเกรียงไกร เพียรวิทาสกุล)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร